

Miljøtilsynsrapport for landbrugstilsyn på:

Adresse:	Borkvej 8, 6950 Ringkøbing
CVR:	32224636
Type:	Landbrug med blandet husdyrhold 3-15 DE
Tilsyn:	Prioriteret tilsyn – d. 16-11-2023
Baggrund:	Tilsynet er udført i henhold til gældende bekendtgørelse om miljøtilsyn.

Der blev ved tilsynet konstateret følgende:

- **Dybstrøelse:**
Dybstrøelse opbevares i container på tidligere møddingsplads. Containeren er overdækket med presenning og indholdet leveres til biogasanlæg via. af ejendommen Vennervej 28, 6950 Ringkøbing. Indskærpelse om overdækning som blev givet i 2018 er således efterkommet.
- **Produktionsareal:**
Tidligere ejer har indsendt opmåling af hesteboksens areal, med 187,26 m2 hestebokse hvor hestene kan gødningsafsætte. Nuværende ejer har foretaget en del ændringer på ejendommen og det er aftalt, at nuværende ejer foretager en fornyet opmåling af boksens areal, og fremsender skitse af boksene hvoraf målene fremgår.

Det er afgørende for typen af miljøtilladelse, om boksens areal er under- eller over 200 m2. Vi drøftede ved tilsynet, om der var specielle forhold omkr. buffer- og kursistboksene. Det er der ikke. Det er det samlede areal hvor der kan gødningsafsættes og som der kan være i brug, der skal opgøres. Er det samlede areal under 200 m2 skal dyreholdet anmeldes via <https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/miljoe> under punktet "Anmeld Hestehold, ammekvæg og lignende".

Er det samlede areal over 200 m2 kræves der en 16b miljøtilladelse som kan ansøges via <https://www.husdyrgodkendelse.dk>. Normalt anbefaler vi at kontakte en landbrugskonsulent, da ansøgningsprocessen er lagt mere omfattende end hvis produktionsarealet er under 200 m2. I Ringkøbing-Skjern kommune vil det være Julie Storm Stausholm der efterfølgende behandler ansøgningen. Julie Storm Stausholm kan evt. kontaktes på e-mail julie.stausholm@rksk.dk tlf. 99741729, når opmålingen er foretaget.

- **Olietank:**
Olietank fra 1981 som er registreret i BBR til at være fra 1987, vil blive taget ud af drift, da den har overskredet sin anvendelsestid på 30 år. Ejer søger for at tanke tømmes og bortskaffes. Ejer fremsender billeder hvoraf det fremgår at tanken er fjernet, og afmelder tanken i BBR (blanket blev udleveret, og kan returneres indscannet via mail til anne-marie.gintberg@rksk.dk, hvorefter kommunen vil sørge for afmelding). Indskærpelse vedr. denne olietank fra 2018 er er således undervejs til at blive efterkommet.
- **Markvanding / havevanding:**
Boring til vanding af heste i marken og befugtning af gulvet i ridehallen, fremgår af kort som markvandingsboring dgu 83.1308 (der fremgår ligeledes en boring ved siden af denne dgu 83.1307). Der foreligger ingen indvinding tilladelse hertil.

Hvis vandet fra boringen forsæt skal benyttes, skal der søges om en ny indvindingstilladelse til markvanding. Alternativt kan boringen evt. konverteres til en havevindingsboring via <https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/boringer-drikkevand-og-vandforsyning> punktet havevanding. Kontakt evt: Dorthe Bork, på e-mail; dorthe.bork@rksk.dk / Telefon 99 74 11 44 for at drøfte mulighederne.

Ovenstående forhold giver anledning til følgende indskærpelse(r):

- Der blev ved det prioriterede tilsyn ikke observeret nye forhold, der gav anledning til nye indskærpelser.

Offentliggørelse

Ringkøbing-Skjern Kommune har jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn kapitel 3, pligt til at offentliggøre tilsynsrapporter på <https://dma.mst.dk/>. Derfor sendes denne tilsynsrapport i 2 ugers høring hos dig inden den endelige offentliggørelse.

Har du spørgsmål eller kommentar, er du velkommen til at kontakte undertegnede.

Brugerbetaling

Brugerbetalingen betyder, at du skal betale for forberedelse, tilsyn og efterfølgende afrapportering samt eventuel opfølgning. Timeprisen for miljøtilsyn reguleres årligt. I 2023 er den 451,36 kr. pr. time. Brugerbetaling opkræves kvartalsvis og faktureres til ejer af ejendom.

Tilsynskommentarer

Godkendelse/tilladelse	
Godkendelsestype Godkendelsesdato Sidste tilladelse Tilladte dyreenheder	21-09-2009
Udnyttelse af godkendelse/anmeldelse	Der er ikke tidligere foretaget miljøgodkendelse/-anmeldelse af ejendommen. Tidligere ejer har efter tilsynet indsendt oplysninger hvoraf det fremgår, at der er 187,26 m ² med hestebokse. Nuværende ejer har ændret på indretningen.
Staldtype	Dybstrøelsesbokse. 14 bokse var i brug ved tilsynet. Der var desuden nogle kursist bokse og nogle bufferbokse. Ejer indsender tegning med mål over boksene, gerne med angivelse af deres anvendelse (i brug, buffer, kursist boks).
Dybstrøelse fra staldanlæg, vilkår	Dybstrøelse kommer i container, som leveres til Biogasanlæg via. af ejendommen Vennervej 28, 6950 Ringkøbing. Container tømmes efter behov.

Bygninger godkendt til dyrehold – pba oplysninger fra tidligere ejer.

Bygningsnr.	Navn	Bygningsareal (m ²)
1	hestebokse	187

Produktionsarealer registreret ved tilsynet

Bygn nr	Afsnit	I drift	Areal (m ²)	Dyretype/Flexgrupper	Staldsystem	Reg. dato
1	1	Nej	187	Heste	Dybstrøelse	04-10-2018

Dyrehold/produktionsareal	
Dyrehold	Ifølge CHR-register d. 08. november 2023: Hopper: 8, Hingste 6, Valakker 2. Ejer oplyser at der ved tilsynet aktuelt er 14 heste på ejendommen.
Produktionsareal	<p>Tidligere ejer har indsendt opmåling af hesteboksens areal, med 187,26 m² hestebokse hvor hestene kan gødningsafsætte.</p> <p>Nuværende ejer har foretaget en del ændringer på ejendommen og foretager en fornyet opmåling af boksens areal.</p> <p>Det er derfor aftalt at ejer sørger for at få boksens areal opmålt på ny, mht til vurdering af om arealet fortsat er under 200 m².</p> <p>Er arealet under 200 m² skal dyreholdet anmeldes via. https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/miljoe under punktet "Anmeld Hestehold, ammekvæg og lignende".</p> <p>Er arealet er over 200 m² kræves der en 16b miljøtilladelse som kan ansøges via. https://www.husdyrgodkendelse.dk. Man er velkommen til selv at ansøge af denne vej, men normalt anbefalier vi at kontakte en konsulent, da det er lagt mere omfattende end hvis arealet er under 200 m².</p>

Opbevaringsanlæg	
Møddingsplads (afløb, randbelægning mv.)	Møddingsplads har afløb til ajlebeholder. Container, som er overdækket med presenning, med dybstrøelse står på tidligere møddingsplads. Dybstrøelse leveres til Biogasanlæg via. af ejendommen Vennervej 28, 6950 Ringkøbing. Container tømmes efter behov.

Pladser					
Type	Byggedato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækn. (m ²)	Bemærkning
Fast mødding	01-01-1800	150	1.000	0	Afløb til ajlebeholder.

BBR - oplysninger									
Fabr. år	Fabr. nr.	Klassifikation	Type nr.	Etab. år	Indhold	Størrelse	Placering	Sløjfet	Sløjf. frist
	1047	Tank		1987	Mineralske olieprodukter	1.800	Indendørs		
		Tank		1961	Mineralske olieprodukter			Tanken er afblændet	

Olie og kemikalier

Olie-/dieseltanke	<p>Olietank fra 1981 som er registreret i BBR til at være fra 1987, vil blive taget ud af drift, da den har overskredet sin anvendelsestid på 30 år. Ejer får tanken tømt og bortskaffet, og fremsender billeder hvoraf det fremgår at tanken er fjernet, og afmelder tanken i BBR.</p> <p>Olietanken står på fast bund i maskinhus. (Af tilsynsskema fremgik endnu en overjordisk olietank fra 1987. Det har vist sig, at denne tank ikke står på denne ejendom, men på ejendommen Tændpibe 1B, 6950 Ringkøbing.)</p>

Håndtering af vand

Vandindvinding, Drikkevand og Zoner	Ejendommen er tilkoblet almen vandforsyning.
Vandindvinding, Mark + Zoner	<p>Boring til vanding af heste i marken og gulv i ridehallen. Der fremgår 2 markvandingsboringer af kort dgu 83.1308 og dgu 83.1307. Der foreligger ingen indvindingstilladelse hertil.</p> <p>Det kan evt. søges om en ny tilladelse til markvanding herfra, eller boringen kan konverteres til en havevindingsboring via.</p> <p>https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/boringer-drikkevand-og-vandforsyning-punktet-havevanding. Kontakt evt: Dorthe Bork, på e-mail; dorthe.bork@rksk.dk / Telefon 99 74 11 44 for at drøfte mulighederne.</p>

Generelle bemærkninger

Rotter	Se mere om rotte-forebyggelse på https://rotteangreb.dk/
Jordforurening	Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening.

Miljørisikovurdering

Dato for vurdering	16-11-2023
A. Miljøledelse	5
B. Regelefterlevelse	3
C. Oplagret gødning	3
D. Størrelse	1
E. Sårbarhed	1
Vægtet sandsynlighed	3,80
Vægtet konsekvens	1,66
Vægtet score	2,73

Information om miljørisikovurderingens parametre kan findes [her](#).

Venlig hilsen

Anne-Marie Gintberg

Land, By og Kultur – Land og Vand
Ringkøbing-Skjern Kommune

I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.

Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.